ex ijs causis, propter quas testes reijci posse diximus. Continetur autē hic locus tribus locis specialibus. I. *Quando aduersus personas testium obijci potest, quod ad eos reijciendos pertinet.* II. *Huius obijctionis qua vis sit?* III. *Si de eo, quod obijciatur, sit controuersia, vtri parti incumbat probatio, ei ne, qui obijcit, an testis?* Primum quaeritur. *Quando aduersus personas testium obijci possit?* Vtram ante testimonium an vero etiam, postquam testimonium dictum est? Et hic traditur ante testimonij dictionem opponi posse, quod valeat ad testem reijciendum, ne testimonium dicat. Sed an necesse est, semper id initio facere? Respondetur. Ne hic locus nos decipiat, monendi sumus, etiam omiſſa initio exceptione, per quam testes reijciantur, nihilominus & post testimonium dictum easdem exceptiones opponi posse, ad testes reijciendos. Idque non tantum ante publicata testimonia, & partibus cognita, sed etiam testimonij publicatis. Id quod declaratur in *l. vlt. inf. h. t.* vbi testes interrogati erant ab arbitro, in sequenti iudicio proferebatur eorum depositiones non profertur, nisi aperte & publicatae. Et tamen in fine eius l. fit potestas aduersario, aduersus personas testium opponendi. Publicatis igitur & cognitis testimoniis nihilominus adhuc testes reijci possunt. Veruntamen ne qua hic sit causa subornationis, bene cautum est in *c. praesentium. extra. de testib.* non temere reijci posse testes cognitis & publicatis testimonijs, nisi horum trium aliquid praecesserit, vel, vti is, qui testes reijcit, prius testatus sit ante editionem testimoniorum, se testes reijcere velle: aut si post publicata testimonia, solum ceteri cognoscere ea, propter quae testem reijcere instituit: aut si nihil horum est, tamen cauetur saltem obstringatur iureiurando, se reiectionem testium non instituisse dolomalo. Quae cum interuenerint, recte placet audiendum esse eum, qui testes reijcit. Dices: fieri posse, vt is peieret? Respondebimus, etiam si peierauerit, hoc testi, aut litigatori non nocere: quoniam reijcienti fides non habebitur, nisi probet. Haec ideo dicimus, quia ratione aperta nituntur, non autem sumuntur ex hac authentica, aut ex Nouella Iustiniani; vnde hic locus sumtus est. Nam etsi in fine huius Authenticae dicitur, si controuersia sit, an testis sit inimicus, proderet debere testationem; tamen hic testis non significat potestatem, de teste reijciendo. sed significat, quod in Nouella Iustiniani scriptum est *τα προς μαρτυραν ποριτω, id est testificatio testium ne impediatur: seu ea, quae ad testimonij dictionem pertinent.* Secundo quaeritur, *cum testis reijciatur ex aliqua causa earum, propter quas testem reijci posse diximus, qua vis sit huius obijctionis?* Et hic significatur obijctionis huius hanc esse vim; vt si testis fateatur quod obijciatur, sublata omni quaestione non admittatur ad testimonij dictionem, veluti, si cum diceretur esse seruus, fateatur se esse seruum. Ex quo bene colligitur, semper cum aliquid aduersus testem opponitur, ipsum testem de ea re interrogandum esse, an ita sit: sed si testis negabit ita esse, non statim fides reijcienti habebitur, sed de ea re quaerendum erit iustis probationibus.